
Executivo 4 SEGUNDA-FEIRA, 19 DE ABRIL DE 2010

ERRATA DE PORTARIA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92817

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 163/2010-GAP/GP/FSCMPA, DE 

16/04/2010, PUBLICADA NO DOE Nº.31.647, DE 
16.04.2010.

Referente ao período de gozo de Licença Premio do servidor 
MARCOS BELICHA ALVES
ONDE SE LÊ: 10.10.2002 A 09.10.2005
LEIA-SE: 10.10.2006 A 09.10.2009.

PORTARIA Nº. 165//2010-GAP/GP/FSCMPA, DE 
16/04/2010, PUBLICADA NO DOE Nº.31.647, DE 

16.04.2010.
Referente ao período de gozo de Licença Premio da servidora 
MARIA DE FATIMA CORREA SAAVEDRA.
ONDE SE LÊ: 01/011/1990  31/10/1993
LEIA-SE: 26/04/1993 a 25/04/1996

PORTARIA Nº. 167//2010-GAP/GP/FSCMPA, DE 
16/04/2010, PUBLICADA NO DOE Nº.31.647, DE 

16.04.2010.
Referente ao período de gozo de Licença Premio da servidora  
MARIA GALVAO BRAGA
ONDE SE LÊ: 03/05/2010 A 01/06/2010
LEIA-SE: 02/08/2010 A 31/082010
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA, 16 de Abril de 2010.
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente - FSCMPA

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE GERENTE.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92789

PORTARIA N°  198 /2010/GP - FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ROSELENE BRANDÃO GUEDES, matrícula 
54187856, para responder pela Gerência de Gestão de Pessoas, 
durante o impedimento da titular ANA DE FATIMA MORAES 
BRITO, no período de 19/04/2010 A 18/05/2010.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 15 de abril de 2010
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92830

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 17/2010
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br na UASG: 925452 e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações. 
Observação: Aquisição de Material de Consumo Hospitalar
Responsável pelo certame: Antônia Dias
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br 
Data da Abertura: 03/05/2010
Hora da Abertura: 09:00

Orçamento:
Programa de Trabalho      Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118826230000       339030                       0269001022          Estadual
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

TRANSFERÊNCIA DA DATA DE ABERTURA – PREGÃO Nº 
009/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93043
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2010

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pela Pregoeira, 
designada através da Portaria Nº 310/AJUR/GABINETE/HEMOPA, 
de 03.07.2009, vem, em razão de alteração substancial nas 
especificações técnicas do objeto, tornar público que será 
concedido NOVO PRAZO DE ABERTURA para o Pregão Eletrônico 
nº 009/2010, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSUMO PARA REALIZAÇÃO DE HEMOGRAMA COM CESSÃO 
DE EQUIPAMENTOS EM REGIME DE COMODATO SEM ÔNUS Á 
FUNDAÇÃO HEMOPA. A sessão licitatória que estava programada 
para ocorrer dia 19/04/2010, OCORRERÁ NO DIA 05/05/2010 
(QUARTA-FEIRA), ÀS 09:00 HORAS (HORÁRIO DE BRASÍLIA), a 
ser realizada, no endereço eletrônico (http://www.comprasnet.
gov.br). O novo Edital completo encontra-se à disposição dos 
interessados na internet no referido endereço eletrônico e no 
endereço da Secretaria Executiva de Administração do Estado 
do Pará (http://www.compraspara.pa.gov.br). Belém (Pa), 16 de 
abril de 2010. Antônia Dias. Pregoeira da Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará/Hemopa.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93213

Ato: Portaria nº091/10/GEAPE/HEMOPA
Término Vínculo: 30/03/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO.
Orgão: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / Sandra Maria Marques Martins (Técnico de 
Enfermagem)<br
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

PORTARIA DE DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93214

PORTARIA Nº. 091/2010/GEAPE/HEMOPA, 15 DE ABRIL 
DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Resolve:
I – Distratar, a pedido, o(a) servidor(a) Sandra Maria Marques 
Martins, matrícula nº 57174644-1, do cargo de Técnico de 
Enfermagem, lotado(a) no(a) Gerência de Enfermagem, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, a contar de 30 de março de 2010.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 15 de abril de 2010.
Dr. Maria de Fatima Pombo Montoril
Presidente / Fundação HEMOPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92874

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 21/09/2009
Valor: 7.987,00
Vigência: 22/09/2009 a 21/03/2010
Justificativa: Realizar acréscimo em 25% do quantitativo licitado, 
relativo ao objeto do Contrato em epígrafe, com fulcro no art. 65, 
I, ‘’b’’ c/c § 1º, do mesmo dispositivo da Lei nº. 8.666/93.
Contrato: 130/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030                    0269000000          Estadual

Contratado: Edilena dos Santos Ferreira-ME
Endereço: R dos Tamoios, Bairro: Jurunas, 263
CEP. 66025-540 - Belém/PA
Email: comercialdossantos@hotmail.com
Fax: 9132235002 
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92925

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 21/09/2009
Valor: 1.732,65
Vigência: 22/09/2009 a 21/03/2010
Justificativa: Realizar acréscimo em 25% do quantitativo licitado, 
relativo ao objeto do Contrato em epígrafe, com fulcro no art. 65, 
I, ‘’b’’ c/c § 1º, do mesmo dispositivo da Lei nº. 8.666/93.
Contrato: 122/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030                     0269000000          Estadual
Contratado: Irmãos Farias Comércio de Gêneros Alimentícios 
Ltda-ME
Endereço: Tv Monte Alegre, Bairro: Cidade Velha, 991
CEP. 66023-040 - Belém/PA
Email: irmaosfarias.me@hotmail.com
Fax: 9132256046 
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92838

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 21/09/2009
Valor: 4.688,43
Vigência: 22/09/2009 a 21/03/2010
Justificativa: Realizar acréscimo em 25% do quantitativo licitado, 
relativo ao objeto do Contrato em epígrafe, com fulcro no art. 65, 
I, ‘’b’’ c/c § 1º, do mesmo dispositivo da Lei nº. 8.666/93.
Contrato: 129/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030                     0269000000          Estadual
Contratado: Limbel Comércio de Material de Limpeza Ltda-EPP
Endereço: Av Vinte E C de Setembro, Bairro: Marco, 1792
CEP. 66093-005 - Belém/PA
Email: limbelvendas@oi.com.br
Fax: 9132363110 
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92920

Convênio: 130/2010
Objeto: REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS COM O 
INTUITO DE APOIAR AÇÕES CULTURAIS DESENVOLVIDAS 
PELA CONVENENTE, ESPECIFICAMENTE PARA FAZER FACE AO 
PROJETO “I FESTIVAL DE CARROS AUTOMOTIVOS DA REGIÃO 
DO SALGADO”.
Valor Total: 6.000,00
Assinatura: 16/04/2010
Vigência: 16/04/2010 a 16/07/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118125960000    335041                     0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: ASS UNIÃO DOS PESCADORES DE 
AGUSTO CORREA
Endereço: Av Magalhães Barata, 315
CEP. 68610000 - Augusto Corrêa/PA
Complemento: TV PORF CASEMIRO SILVA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira


